
(1) 議案第16号 特別支援学級調査委員会への諮問内容について (資料１）

ゲノム編集食品・植物を学校で使用しないことなどを求める

陳情書〔継続審議〕

旭丘・小竹地区における新たな小中一貫教育校の設置について〔継続審議〕

令和４年度小学校移動教室および特別支援学級宿泊学習の実施について (資料２）

令和４年４月１日付け練馬区立学校等の教職員の異動者数について (資料３）

北町はるのひ児童館

③ その他

４ 報　告

(1) 教育長報告

①

②

  第 7 回教育委員会定例会　案件表

○ 日　時

令和4年4月15日(金)  午前10時00分から

５ 視　察

(1)

(1)

○ 議　題

１ 議　案

２ 陳　情

(1) 令和4年陳情第1号

３ 協　議



 

議案第１６号 

 

 

 特別支援学級調査委員会への諮問内容について 

 

 

 上記の議案を提出する。 

 

 

 令和４年４月１５日 

 

    提出者 教育長  堀  和 夫 

 

 

 

 特別支援学級調査委員会への諮問内容について 

 

 

 

 このことについて、別紙のとおり諮問（案）を提出するものとする。 
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４練教教指第 40号 

 

 

特別支援学級調査委員会 

 

                                          

区立小学校特別支援学級および区立中学校特別支援学級で令和５年度から使用す

る一般図書の採択に係る調査研究について、「練馬区立学校教科用図書採択要綱」お

よび「練馬区立学校教科用図書採択要綱事務施行細目（特別支援学級）」に基づき、

下記のとおり諮問します。 

 

  令和４年４月 15 日 

 

                        教 育 委 員 会 

 

                   記 

１ 件名 

令和５年度から使用する小学校特別支援学級用および中学校特別支援学級用一般

図書の採択に係る調査研究 

２ 答申期限 

  令和４年７月 22 日（金） 

３ 諮問する教科用図書 

⑴ 小学校特別支援学級用  

①国語、②書写、③社会（地図を含む）、④算数、⑤理科、⑥生活、⑦音楽、

⑧図画工作、⑨家庭、⑩保健、⑪英語、⑫道徳 の各教科に準じた一般図書 

⑵ 中学校特別支援学級用  

①国語、②書写、③社会（地図を含む）、④数学、⑤理科、⑥音楽、⑦美術、

⑧保健体育、⑨技術･家庭、⑩英語、⑪道徳 の各教科に準じた一般図書 

４ 留意事項 

⑴ 平成 29年３月告示「小学校学習指導要領」、「中学校学習指導要領」に示された、

各教科・分野の「目標」等を勘案し答申すること。 

⑵ 各校研究会に、児童・生徒に適切と思われる一般図書についての研究を依頼し、

その内容を調査・整理したうえで、答申すること。 

⑶ 特別支援学級設置各校の意向を十分尊重して答申すること。 

⑷  一般図書の採択にあたっては、文部科学大臣の検定を経た教科用図書または文

部科学省著作教科用図書を十分考慮すること。さらに、これら以外の図書を選定 

するにあたっては、以下の事項に留意するとともに、採択した図書が完全に供給
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されるよう図書の種類数、供給数および発行者の所在地等についても配慮してお

くこと。（特に、現在も発行されている図書であるかどうかを十分確認しておくこ

と。） 

① 児童・生徒の障害の種類・程度、能力・特性に最もふさわしい内容（文字、

表現、挿絵、取り扱う題材等）のものであること。 

② 可能な限り系統的に編集されており、教科の目標に沿う内容をもつ図書が適 

切であること。また、特定の題材もしくは一部の分野のみしか取り扱ってい

ない図書、参考書的な図鑑類、問題集等は適切でないこと。 

③ 他学年で使用することとなる教科書との関連性・系統性に配慮すること。 

④ 教科用として使用する上で適切な体裁の図書を選定するようにし、ビデオテ 

ープ、ＣＤ、ジグソーパズル型、切り絵工作型など図書としての体裁をなし

ていないものは選定しないこと。 

 

５ 今後の主なスケジュール 

 ４月 ５月 ６月 ７月 ８月 

上 中 下 上 中 下 上 中 下 上 中 下 上 中 下 

諮問  ●              

委員委嘱   ●             

調査研究   ●             

答申            ●    

採択            ●    
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教育振興部教育指導課 

 

練馬区教育委員会における教科書採択の考え方 

 

教育委員会は、練馬区立学校において使用する教科用図書（教科書）について、文部科

学大臣による検定済教科書の中から教科用図書を採択する。（地方教育行政の組織及び運営

に関する法律（昭和 31 年法律第 162 号）第 21 条第 6 号） 

ただし、学校教育法（昭和 22 年法律第 26 号）附則第９条の規定により特別支援学級は検

定を経た教科用図書以外の教科用図書（一般図書）を使用でき、毎年採択替えを行う。 

 

１ 諮問および答申 

練馬区教育委員会は、採択に必要な調査研究をさせるため教科書協議会、調査委員

会および特別支援学級調査委員会（以下「協議会等」という。）を設置している。 

（練馬区立学校教科用図書採択要綱） 

協議会等は、教育委員会の諮問に応じて審議・答申し、教育委員会は、協議会等の

答申等を参考に教科用図書の採択を行う。 

特別支援学級調査委員会は、特別支援学級を設置する学校に設置する各校研究会に

対し、一般図書の全ての種目について専門的な調査研究を行うよう依頼する。 

 

                

 

 

 

 

 

 

 

２ 教科書採択の周期 

(1) 原則として、検定、採択、使用の周期は４年ごとであり、４年間は毎年度同一の教

科書を使用することとなる。 

(2) 特別支援学級において使用する一般図書については、毎年度採択を行い、翌年度 

に使用する。 

    

 

 

 

 

依頼・報告 依頼・報告 

諮問・答申 
諮問・答申 

特支調査委員会 

教育委員会 

調査委員会 

教科書協議会 

各校研究会 

参考資料 
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３ 教科書協議会等の役割、構成等 

機 関 役  割 人数 構 成 

教科書協議会 

調査委員会の報告等を参考に、教科書の

特徴等についてまとめ、教育委員会に答

申する。 

12 

校長３、副校長３、

教諭３、保護者３ 

 

調査委員会 
教科書について種目別に調査研究を行

い、教科書協議会に報告する。 

各 

3～5 

各部会 校長または

副校長１、教諭２（保

護者２） 

※保護者委員は新規

教科の採択時のみ 

特別支援学級 

調査委員会 

特別支援学級で使用する一般図書につい

て調査研究し、教育委員会に答申する。 
５ 

校長１、教諭２、 

保護者２ 

 

４ 評価基準 

 区教育委員会では、教科書および特別支援学級で使用する一般図書の調査研究に当たり、

以下の評価基準を定めている。 

○教科書（練馬区教科用図書採択要綱事務施行細目 第９条） 

(1)内容 

 ア 単元、教材および学習のポイントが的確であること 

イ 資料が厳選され、新しく、正確であること 

ウ 生徒の興味、関心を引き出す資料や教材等の工夫があり、生徒が主体的に学べる

内容であること 

エ 基礎的・基本的な知識および技能を習得でき、かつそれらを活用して課題を解決

する内容が選択されていること 

オ 思考力、判断力、表現力を身に付けるのに適する内容であること 

カ 言語活動の充実が図られる内容であること 

キ 本地域の実態と合致した内容であること 

(2)構成、配列および分量 

 ア 単元および教材などが系統的に配列されていること 

 イ 各学年の発達段階を考慮した教材配列がなされていること 

 ウ 単元および教材などの内容の精粗および分量が適切であること 

(3)表記 

 ア 各学年の発達段階を考慮し、一貫性があり、簡明な記述がされていること 

 イ 図形、写真、表およびグラフ等の資料や素材の取扱いが的確であること 

 ウ 文字の大小および多色刷り等の読みやすい工夫がされていること 

(4)使用上の便宜 

 ア 印刷製本が堅固で、使いやすさが工夫されていること 

 イ 単元および内容の見開き、巻頭および巻末の資料、ならびに索引等の取扱いが的

確であること 
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○一般図書（練馬区教科用図書採択要綱事務施行細目（特別支援学級）第７条） 

(1) 児童および生徒の障害の程度、能力および特性にもっともふさわしい内容（文字、

表現、挿絵および取扱う題材等）であること 

(2) 可能な限り系統的に編集されており、教科の目標に沿う内容をもつものであること 

(3) 特定の題材もしくは一部の分野しか取扱っていない図鑑または問題集等でないこ

と 

(4) 他学年で使用することとなる教科書との関連性を考慮するとともに、採択する図書

の間の系統性を考慮すること 

(5) 教科用図書として使用するうえで、適切な体裁を備えた図書であり、カセットテー

プ、ジグソーパズルおよび切り絵工作など図書としての体裁をなしていないものは採択

の対象から除外すること 

(6) 教科書無償給与との均衡を失しない程度の価格であること 

(7) 分冊本ではないこと 



令和４年４月 1 5 日 

教育振興部保健給食課 

教 育 振 興 部 学 務 課 

 

 

令和４年度小学校移動教室および特別支援学級宿泊学習の実施について 

 

１ 目 的 

自然に親しむことによって豊かな心と健康な身体を養うとともに、集団宿泊生活

を通して規則正しい生活態度を身に付け、児童の健康増進と教育効果の一層の充実

を図る。 

 

２ 対象等 

(1) 移動教室 

全小学校 65 校 ５・６年生 ２泊３日（５月～11 月） 

※ 新型コロナウイルス感染症対策として、バスや宿泊施設の人数制限等を講ずる

必要があるため、６年生は３泊４日から２泊３日へ減泊する。 

 

(2) 特別支援学級宿泊学習 

小学校 16 校 １～６年生 ２泊３日（10 月） 

中学校 ８ 校 １～３年生 ２泊３日（６月） 

 

３ 宿泊施設 

区立少年自然の家（下田・岩井・軽井沢・武石） 

 

４ 日程等 

別紙のとおり 

   

５ その他 

参加者は、保護者同意のもと出発前日等に抗原検査を行う。検査で陽性または新

型コロナウイルス感染症を起因とする修学旅行等不参加者のキャンセル料は、前年

度同様、特例で公費負担とする。 

宿泊を伴う校外学習は、４月 19 日の修学旅行（大泉桜学園）から開始する。 
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日 月 火 水 木 金 土 日 月 火 水 木 金 土 日 月 火 水 木 金 土 日 月 火 水 木 金 土 日 月 火

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30
水 木 金 土 日 月 火 水 木 金 土 日 月 火 水 木 金 土 日 月 火 水 木 金 土 日 月 火 水 木

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 31
金 土 日 月 火 水 木 金 土 日 月 火 水 木 金 土 日 月 火 水 木 金 土 日 月 火 水 木 金 土 日

№

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

11

12

13

14

15

16

17

18

19

別紙

八坂

令和４年度　練馬区　移動教室　日程表【下田】（５月～７月）

５月

海

の

日

～

～

～

南町 高松

大泉東

上石神井北

光が丘秋の陽

夏

季

休

業

開

始

光が丘春の風

大泉第六

大泉

旭丘

～

～

～

～

～

46

95

58

55

６月

大泉北

７月

豊溪 春日 大泉学園

3

日　程 学校名 学年 参加児童数

小竹上石神井 泉新 豊玉

～

～

～

～

夏休み期間

学級数

南町

高松

大泉東

上石神井北

光が丘秋の陽

八坂

6

6

6

6

6

6

6

6

6

6

6

6

6

5

6

5

5

5

6

63

115

122

108

54

81

上石神井

大泉北

豊溪

泉新

春日

豊玉

大泉学園

小竹

光が丘春の風

大泉第六

大泉

旭丘

〃

136

85

59

90

103

75

98

29

30

2

3

4

2

3

4

3

2

3

2

3

2

2

3

2

3

1

1

7 月 11 日

7 月 13 日

7 月 6 日

7 月 8 日

7 月 13 日

7 月 15 日

6 月 8 日 6 月 10 日

6 月 13 日 6 月 15 日

6 月 15 日 6 月 17 日

6 月 20 日 6 月 22 日

6 月 22 日 6 月 24 日

～

～

～

～

〃

～

憲

法

記

念

日

み

ど

り

の

日

こ

ど

も

の

日

6 月 27 日 6 月 29 日

6 月 29 日 7 月 1 日

7 月 4 日

7 月 6 日

5 月 16 日

5 月 18 日

5 月 23 日

5 月 25 日

5 月 30 日

6 月 1 日

5 月 11 日

5 月 18 日

5 月 20 日

5 月 25 日

5 月 27 日

6 月 1 日

6 月 3 日

5 月 9 日 ～

1
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火 水 木 金 土 日 月 火 水 木 金 土 日 月 火 水 木 金 土 日 月 火 水 木 金 土 日 月 火 水

№

20

21

22

23

24

25

26

27

28

29

30

31

32

33

34

35

36

令和４年度　練馬区　移動教室　日程表【下田】（９月～11月）

９月

11月

２

学

期

始

業

式

敬

老

の

日

秋

分

の

日

ス

ポ
ー

ツ

の

日

立野 関町北

大泉学園桜

石神井 北町

南田中

光が丘第八

大泉西 練馬第三 大泉南

豊玉東

田柄

10月

橋戸

南が丘

勤

労

感

謝

の

日

3

3

2

3

学級数

3

旭町

開進第二

豊玉南

北町

参加児童数学年日　程 学校名

～

～

～

～

～

101

106

56

85

107

2

2～

～

51

52

南田中

橋戸

9 月 28 日

10 月 3 日

2

2～

～

63

63

南が丘

大泉西

10 月 5 日

10 月 12 日

3

3～

～

86

106

練馬第三

大泉南

10 月 19 日

10 月 24 日

1

2～

～

68

37

豊玉東

光が丘第八

10 月 26 日

3

268

90

2

2～

～

79

50

田柄

旭町

5

11 月 4 日

11 月 9 日

11 月 11 日

9 月 7 日

9 月 12 日

9 月 14 日

9 月 20 日

9 月 26 日

11 月 16 日

～

～

5

6

5

6

5

5

6

5

5

5

5

5

5

5

5

5

立野

関町北

大泉学園桜

石神井

10 月 31 日

11 月 2 日

11 月 7 日

11 月 9 日

11 月 14 日

開進第二

豊玉南

9 月 9 日

9 月 14 日

9 月 16 日

9 月 22 日

9 月 28 日

9 月 30 日

10 月 5 日

10 月 7 日

10 月 14 日

10 月 21 日

10 月 26 日

10 月 28 日

11 月 2 日

2
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1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 31
金 土 日 月 火 水 木 金 土 日 月 火 水 木 金 土 日 月 火 水 木 金 土 日 月 火 水 木 金 土 日

№

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

11

12

13

14

15

16

17

18

19

20

大泉第四 特支中学校 大泉学園桜

海

の

日

５月

練馬第二 開進第三 北原

谷原 石神井西

光が丘夏の雲

大泉西
憲

法

記

念

日

み

ど

り

の

日

こ

ど

も

の

日

（中村・大泉）

令和４年度　練馬区　移動教室　日程表【岩井】（５月～７月）

６月

3

2

4

4

2

学級数

光和

７月

夏

季

休

業

開

始

向山 練馬東

八坂 開進第三

夏休み期間

田柄第二 練馬 光が丘四季の香

3

10

6

71

83～

2

2

3

279

3

2

3

4

3

26

6

66

91

3

2

5

6

5

5

6

5

132

94

79

75

84

113

2

参加児童・生徒数学年

1～3

6

6

6

6

6

6

6

6

5

6

71

50

139

124

77

110

110

84

57

八坂

練馬東

〃

開進第三

～

～

～

～

～

～

～

～

～

〃

～

田柄第二

練馬

〃

特支中学校（中村・大泉）

光が丘四季の香

大泉学園桜

光が丘夏の雲

光和

向山

学校名日　程

大泉西

練馬第二

谷原

開進第三

石神井西

北原

大泉第四

～

～

〃

～

5 月 13 日

5 月 18 日

5 月 20 日

5 月 25 日

5 月 27 日

6 月 1 日

6 月 3 日

6 月 10 日

6 月 15 日

6 月 17 日

6 月 22 日

6 月 24 日

6 月 29 日

7 月 1 日

7 月 6 日

7 月 8 日

7 月 13 日

～

～

7 月 15 日

5 月 11 日

5 月 16 日

5 月 18 日

5 月 23 日

5 月 25 日

5 月 30 日

6 月 1 日

6 月 8 日

6 月 13 日

6 月 15 日

6 月 20 日

6 月 22 日

6 月 27 日

6 月 29 日

7 月 4 日

7 月 6 日

7 月 11 日

7 月 13 日

～

～

3



1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30
木 金 土 日 月 火 水 木 金 土 日 月 火 水 木 金 土 日 月 火 水 木 金 土 日 月 火 水 木 金

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 31
土 日 月 火 水 木 金 土 日 月 火 水 木 金 土 日 月 火 水 木 金 土 日 月 火 水 木 金 土 日 月

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30
火 水 木 金 土 日 月 火 水 木 金 土 日 月 火 水 木 金 土 日 月 火 水 木 金 土 日 月 火 水

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 31
木 金 土 日 月 火 水 木 金 土 日 月 火 水 木 金 土 日 月 火 水 木 金 土 日 月 火 水 木 金 土

№

21

22

23

24

25

26

27

28

29

30

31

32

33

34

35

36

37

38

39

40

41

42

43

44

12 月 14 日

12 月 16 日

12 月 12 日

12 月 14 日

9 月 7 日

9 月 9 日

9 月 14 日

9 月 16 日

9 月 22 日

9 月 28 日

9 月 30 日

10 月 5 日

10 月 7 日

10 月 14 日

10 月 19 日

10 月 21 日

10 月 26 日

10 月 28 日

11 月 2 日

11 月 4 日

11 月 18 日

11 月 23 日

11 月 30 日

12 月 2 日

12 月 7 日

12 月 9 日

101

133

9 月 5 日

9 月 7 日

9 月 12 日

9 月 14 日

9 月 20 日

9 月 26 日

9 月 28 日

10 月 3 日

10 月 5 日

10 月 12 日

10 月 17 日

10 月 19 日

10 月 24 日

10 月 26 日

10 月 31 日

11 月 2 日

11 月 16 日

11 月 21 日

11 月 28 日

11 月 30 日

12 月 5 日

12 月 7 日

大泉学園緑

仲町

93

89

106

87

70

160

88

105

122

89

108

98

100

87

101

94

166

90

57

59

光が丘夏の雲

65

100

5

5

特支Ｃ(石西・上北・大東・南田中)

特支Ｄ(谷原・大泉・大三・学園)

大泉第二

特支Ｂ(北町・練東・光春・光八)

特支Ａ(旭丘・豊二・開二・練三)

光が丘春の風

関町

中村

早宮

北町西

南町

中村西

開進第一

5

5

～

～

～

～

6

5

6

5

5

6

5

6

6

1～6

1～6

1～6

1～6

5

5

5

5

5

5

5

特支A
(旭丘・豊二・開二・練三)(北町・練東・光春・光八)

学級数

2

3

16

4

開進第四

北原

石神井台

富士見台

石神井東

下石神井

開進第四

大泉第三

ス

ポ
ー

ツ

の

日

参加児童数学年学校名日　程

～

10月

大泉第三 大泉第二

特支Ｃ
(石西・上北・大東・南田中)

特支D
(谷原・大泉・大三・学園)

特支B

夏の雲

11月

光が丘春の風

関町

中村 早宮 北町西

12月

令和４年度　練馬区　移動教室　日程表【岩井】（９月～12月）

９月

石神井台 石神井東 下石神井

富士見台 開進第四

開進第四

北原

２

学

期

始

業

式

敬

老

の

日

秋

分

の

日

大泉学園緑

南町 仲町

中村西

開進第一

3

3～

～

3

～

～

3

4～

～

13

3～

～

4

3

2

～

～

14

14～

～

3

3

3

3

2

2

3

5

～

～

～

～

～

～

～

4



1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 31
日 月 火 水 木 金 土 日 月 火 水 木 金 土 日 月 火 水 木 金 土 日 月 火 水 木 金 土 日 月 火

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30
水 木 金 土 日 月 火 水 木 金 土 日 月 火 水 木 金 土 日 月 火 水 木 金 土 日 月 火 水 木

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 31
金 土 日 月 火 水 木 金 土 日 月 火 水 木 金 土 日 月 火 水 木 金 土 日 月 火 水 木 金 土 日

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30
木 金 土 日 月 火 水 木 金 土 日 月 火 水 木 金 土 日 月 火 水 木 金 土 日 月 火 水 木 金

№

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

11

12

13

14

15

16

17

18

19

20

富士見台

2

９月

豊玉第二

4

2

3～

～

〃

7 月 13 日

9 月 5 日

7 月 15 日

9 月 7 日

7 月 4 日 7 月 6 日 5

3

3～

～

7 月 6 日

7 月 11 日

7 月 8 日

7 月 13 日

5

5

2

4

4

3

3

4

3

3

～

6 月 15 日

6 月 17 日

6 月 22 日

6 月 24 日

6 月 29 日

7 月 1 日

94

114

関町北

仲町 田柄

光和

3

1

3

5

3

6

5 月 11 日

5 月 13 日

5 月 20 日

5 月 25 日

5 月 27 日

日　程

～

学年 参加児童数学校名

～

～

～

令和４年度　練馬区　移動教室　日程表【軽井沢】（５月～９月）

1

６月

南田中 下石神井 大泉第二

大泉第四

５月

大泉学園緑 大泉

光が丘第八 中村

学級数

大泉東 谷原

７月

夏

季

休
業

開

始

上石神井 高松

上石神井北

～

5 月 9 日

5 月 11 日

5 月 18 日

5 月 23 日

5 月 25 日

6

6

6

6

6 月 1 日

6 月 6 日

6 月 8 日

6 月 13 日

6 月 15 日

6 月 20 日

6 月 22 日

6 月 27 日

6 月 29 日

～

～

～

～

～

～

～

～

～

大泉学園緑

富士見台

光が丘第八

大泉

中村

仲町

田柄

光和

南田中

大泉第四

下石神井

大泉東

大泉第二

谷原

上石神井

上石神井北

高松

関町北

豊玉第二

〃

6 月 3 日

6 月 8 日

6 月 10 日

98

27

45

6

6

6

6

5

5

5

5

5

２

学

期
始

業

式

夏休み期間

工事休館

憲

法

記

念

日

み

ど

り

の

日

こ

ど

も

の

日

5

5

6

108

100

39

88

161

140

61

140

61

96

143

132

109

118

117

5



1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 31
日 月 火 水 木 金 土 日 月 火 水 木 金 土 日 月 火 水 木 金 土 日 月 火 水 木 金 土 日 月 火

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30
水 木 金 土 日 月 火 水 木 金 土 日 月 火 水 木 金 土 日 月 火 水 木 金 土 日 月 火 水 木

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 31
金 土 日 月 火 水 木 金 土 日 月 火 水 木 金 土 日 月 火 水 木 金 土 日 月 火 水 木 金 土 日

№

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

11

12

13

14

15

16

17

18

19

20

7 月 13 日

7 月 15 日

6 月 15 日

6 月 17 日

6 月 22 日

6 月 24 日

6 月 29 日

7 月 1 日

7 月 6 日

7 月 8 日

5 月 30 日

6 月 1 日

6 月 6 日

6 月 8 日

5 月 27 日

6 月 1 日

6 月 3 日

6 月 8 日

6 月 10 日

1～3

南が丘

田柄第二

37

48

87

85

121

72

58

95

5

6

5

～

〃

～

～

～

～

～

～

5 月 9 日

5 月 16 日

5 月 18 日

5 月 23 日

6 月 13 日

6 月 15 日

6 月 20 日

6 月 22 日

6 月 27 日

6 月 29 日

7 月 4 日

7 月 6 日

7 月 11 日

7 月 13 日

5 月 25 日

５月

立野 豊玉東 中村西 旭町

大泉第六 石神井東

令和４年度　練馬区　移動教室　日程表【武石】（５月～７月）

憲

法

記

念

日

み

ど

り

の

日

こ

ど

も

の

日

６月

特支中学校 早宮 開進第二

開進第一 特支中学校

大泉南

大泉第一 豊玉南

（光三、谷原、南が丘）

（旭丘、練馬、石神井）

７月

夏

季

休

業

開

始

北町 南が丘

豊玉東 田柄第二

関町

夏休み期間

海

の

日

2

学級数参加児童・生徒数学年学校名日　程

～ 立野 6 795 月 11 日

3

2～

～

豊玉東 6

6

54

82大泉第六

5 月 18 日

5 月 20 日

2

2～

～

6

6

80

62

3

2～

～

6

6

52

102

中村西

石神井東

旭町

開進第一

5 月 25 日

4

3～

～

6

6

92

126

2

10～

～

～

11

大泉南

関町

特支中学校（光三、谷原、南が丘）

特支中学校（旭丘、練馬、石神井）

72

78

68早宮 6

1～3

3

1

2

4

3

3

2

2豊玉

大泉第一

〃

開進第二

豊玉南

北町

5

6

6

6

6

6



1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30
木 金 土 日 月 火 水 木 金 土 日 月 火 水 木 金 土 日 月 火 水 木 金 土 日 月 火 水 木 金

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 31
土 日 月 火 水 木 金 土 日 月 火 水 木 金 土 日 月 火 水 木 金 土 日 月 火 水 木 金 土 日 月

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30
火 水 木 金 土 日 月 火 水 木 金 土 日 月 火 水 木 金 土 日 月 火 水 木 金 土 日 月 火 水

№

21

22

23

24

25

26

27

28

29

30

31

32

33

34

35

36

37

33

87

75

55

82

75

92

47

66

光が丘秋の陽

泉新

光が丘四季の香

石神井

練馬第二

石神井西

5

5

5

5

5

5

5

5

5

10 月 24 日

10 月 26 日

10 月 31 日

11 月 2 日

11 月 9 日

11 月 16 日

10 月 14 日

10 月 19 日

10 月 21 日

10 月 26 日

10 月 28 日

11 月 2 日

11 月 4 日

11 月 11 日

11 月 18 日

～

～

～

～

～

～

向山

春日

5

6

6

5

10 月 12 日

10 月 17 日

10 月 19 日

橋戸

石神井台

大泉北

～

～

～

9 月 5 日 9 月 7 日

9 月 7 日

9 月 12 日

9 月 14 日

9 月 20 日

9 月 26 日

9 月 9 日

9 月 14 日

9 月 16 日

9 月 22 日

9 月 28 日

10月

橋戸 光が丘秋の陽

泉新

令和４年度　練馬区　移動教室　日程表【武石】（９月～11月）

９月

練馬第三 向山 春日

北町西 豊溪

大泉学園

小竹

大泉第三

石神井台

大泉北

２

学

期

始

業

式

敬

老

の

日

秋

分

の

日

ス

ポ
ー

ツ

の

日

学級数

11月

光が丘四季の香

石神井

練馬第二 石神井西
勤

労

感

謝

の

日

日　程 学年学校名 参加児童数

2

2

2

～

～

1

3

2～

～

～

～ 5

76

62

65

87

39

6 48小竹

大泉第三

練馬第三

北町西

2

1

3

3

2

2

3

2

2

2

2～

～

9 月 28 日

10 月 5 日

9 月 30 日

10 月 7 日

豊溪

大泉学園

5

5

78

54

7



１　校長・園長

区分 種別 幼稚園 小学校 中学校 合計

退職 1 7 3 11

区外へ転出 0

計 1 7 3 11

9 3 12

区外から転入 2 1 3

区外から昇任して転入 2 2

区内で副校長・副園長から昇任 1 3 2 6

計 1 7 3 11

２　副校長・副園長

区分 種別 幼稚園 小学校 中学校 合計

退職 7 2 9

区外へ転出 6 1 7

区外へ昇任して転出 4 2 6

区内で校長・園長に昇任 1 3 2 6

計 1 20 7 28

区内で異動 5 3 8

区外から転入 6 1 7

区外から昇任して転入 6 3 9

区内の教員から昇任 1 6 3 10

休職から復帰 1 1

計 1 19 7 27

３　教員

区分 種別 幼稚園 小学校 中学校 合計

退職 52 30 82

区外へ転出 103 72 175

区外で副校長・副園長に昇任 9 9

区内で副校長・副園長に昇任 1 6 3 10

計 1 170 105 276

区内で異動 74 22 96

区外から転入 138 69 207

新規採用 65 32 97

計 0 203 101 304

転出等

転入等

転出等

転入等

令 和 ４ 年 ４ 月 15 日

教育振興部教育指導課

令和４年４月１日付け　練馬区立学校等の教職員の異動者数について

転出等

区内で異動

転入等


